
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 
PROVINCIA DI MESSINA 

 
 
 
 
 
 

N. 17  del Reg. 
 
Del 28.05.2018 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO 

NOMINA    RESPONSABILE   UNICO   DEL   
PROCEDIMENTO   E DEL PROGETTISTA  PER  IL  
PROGETTO  DEI  'LAVORI DI MITIGAZIONE 
DELLA  PERICOLOSITÀ  E  DEL  RISCHIO  
IDRAULICO IN LOCALITÀ SANTA ROSALIA 
NEL COMUNE DI SINAGRA (CODICE PAI 014-
E10)'        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

              



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 
EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO LAVORI 
PUBBLICI  

 
N. 17 del 28.05.2018 
N. 110 Del 28.05.2018 Registro Generale 

 
OGGETTO:  NOMINA    RESPONSABILE   UNICO   DEL   PROCEDIMENTO   E 

DEL PROGETTISTA  PER  IL  PROGETTO  DEI  'LAVORI DI 
MITIGAZIONE DELLA  PERICOLOSITÀ  E  DEL  RISCHIO  
IDRAULICO IN LOCALITÀ SANTA ROSALIA NEL COMUNE DI 
SINAGRA (CODICE PAI 014-E10)'        

 
L'anno duemiladiciotto, il giorno  ventotto del mese di maggio nel proprio 

ufficio 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

PREMESSO: 
-CHE la Programmazione Regionale, Statale e Comunitaria è orientata a dare attuazione a misure 

specifiche per l’assegnazione di contributi per la messa in sicurezza sotto l’aspetto idrogeologico; 

-CHE questa Amministrazione Comunale, in relazione a quanto sopra intende predisporre un 

Progetto di Fattibilità Tecnica Economica per i “Lavori di mitigazione della pericolosità e del rischio 

idraulico in località Santa Rosalia nel Comune di Sinagra (Codice PAI 014-E10); 

-CHE in relazione a quanto sopra con Delibera G.M. n. 70 del 21/05/2018, esecutiva, si è deciso: 

1)-Di assegnare, per le motivazioni di cui in premessa, al Responsabile delle Aree 

Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici la complessiva somma di 

€.2.000,00, dando atto che il detto importo può farsi rientrare, anche per la oggettiva 

salvaguardia della pubblica e privata incolumità e i tempi stretti dettati dalla Circolare 

succitata, tra le tipologie di spesa di cui all’art.163 del T.U.E.L. (scadenza 29/05/2018); 

2)-Di trasmettere copia della presente per quanto di rispettiva competenza, al Responsabile 

dell’Ufficio Finanziario e al Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia 

Privata e Lavori Pubblici per gli adempimenti gestionali consequenziali; 

3)-Di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva stante l’urgenza della 

procedura in argomento. 

-DATO ATTO che per la realizzazione dell’intervento in oggetto bisogna dotarsi di un Progetto 

Preliminare di Fattibilità, ai sensi del D.Lgs. n°50 del 18/04/2016, pertanto necessita porre in essere tutte le 

relative attività sia propedeutiche che consequenziali; 

-RILEVATO che ai sensi del comma 1) dell’art. 31 del D.Lgs. n°50/2016 integrato dal D.Lgs. 

n°56/2017 per le motivazioni sopra esposte occorre individuare un Responsabile Unico del Procedimento, 

individuandolo tra i dipendenti di questo Comune che possiedono i requisiti di idoneità e capacità 

professionale necessari all’espletamento del relativo incarico; 

-CONSIDERATO altresì che per la redazione della progettazione di Fattibilità dell’intervento in 

parola, nell’ottica della riduzione della spesa pubblica ed in base ai principi di efficienza della pubblica 



 

 

amministrazione, si procederà ai sensi dell’art24 comma 1) del citato D.Lgs. n°50/2016 ricorrendo alle 

professionalità di questo Ufficio Lavori Pubblici; 

-RITENUTO di provvedere i merito, affidando le dette mansione di Responsabile Unico del 

Procedimento al Geom. Giuseppe FRANCHINA di questo Ufficio Tecnico Comunale – Settore Lavori 

Pubblici; 

-RITENUTO, infine, che la relativa progettazione (Progetto Preliminare di Fattibilità) sarà curata dal 

sottoscritto e dal Geom. Maria MOLA di questo Ufficio Tecnico Comunale – Settore Lavori Pubblici; 

-VISTO il vigente regolamento per la distribuzione degli incentivi alla “progettazione interna” ; 

-VISTO il D. Lgs. 18 Aprile 2016, n°50 coordinato con il D.Lgs. 19 Aprile 2017, n°56; 

-VISTA la Circolare Prot. n°86313/DRT del 04 Maggio 2016 del Dipartimento Regionale Tecnico con 

la quale è stata disposta l’immediata applicabilità in Sicilia del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n°50, dalla data di 

entrata in vigore dello stesso; 

-VISTO l’art. 24 della L.r. n°8 del 24 Maggio 2016 di modifica della L.R. n°12/2011 per effetto 

dell’entrata in vigore del D.Lgs. n°50 del 18/04/2016; 

-VISTO il D.P.R. 05 Ottobre 2010, n.207; 

 -VISTO il D.P.R. 25-Gennaio-2000, n.34; 

 -VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge Regionale 

15.3.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 

-VISTA la Legge n.142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 11/12/1991, 

n.48, e successive modifiche ed integrazioni;- 

-VISTE le LL.RR. n.23 del 07/09/1998 e n.30 del 23/12/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

-VISTA la Determinazione del Sindaco n.8 del 21/05/2018, con la quale al sottoscritto sono state 

confermate fino al 31/07/2018 le Funzioni Dirigenziali; 

-VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

-VISTO lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 
 

Relativamente al Progetto di “Lavori di mitigazione della pericolosità e del rischio idraulico in località Santa 
Rosalia nel Comune di Sinagra (Codice PAI 014-E10)”: 
1) Di nominare Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n°50 del 18 Aprile 

2016, il Geom. Giuseppe FRANCHINA, dipendente di questo Comune assegnato all’Area Pianificazione 

Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici; 

2) Di affidare la Progettazione dell’intervento, ai sensi dell’art. 24 comma 1) del D.Lgs. n°50 del 18 Aprile 

2016, al sottoscritto e al Geom. Maria MOLA di questo Ufficio Tecnico Comunale – Settore Lavori 

Pubblici; 

3) Di notificare, al Geom. Giuseppe FRANCHINA, copia del presente atto di nomina, il quale provvederà 

contestualmente a dichiarare l’assenza o eventuale presenza di una situazione di potenziale conflitto di 

interessi.; 

4) Di dare atto che nello svolgimento delle attività di propria competenza i compiti del RUP sono 

molteplici, in particolare nella fase di programmazione e affidamento egli deve: 

- attenersi alle disposizioni impartite dal d.p.r. 62/2013 e dal codice di comportamento adottato da 

questa amministrazione e a quelle contenute nel piano triennale per la prevenzione della corruzione; 

- provvedere a creare le condizioni affinché l’acquisizione possa essere condotta in modo unitario in 

relazione a tempi e costi preventivati nonché alla sicurezza e salute dei lavoratori; 

- formulare proposte, fornire dati e informazioni ai fini della predisposizione e del successivo 

aggiornamento della programmazione; 

- predisporre ovvero coordinare la progettazione di cui all’articolo 23, comma 14, del Codice, curando 

la promozione, ove necessario, di accertamenti ed indagini preliminari idonei a consentire la 

progettazione; 

- coordinare ovvero curare l’andamento delle attività istruttorie dirette alla predisposizione del bando 

finalizzato al servizio in oggetto; 

- se non è individuato altro organo competente secondo l’ordinamento dell’amministrazione, attestare 

l’eventuale carenza nell’organico della stazione appaltante di adeguate professionalità sulla base degli 

atti forniti dal dirigente dell’amministrazione aggiudicatrice preposto alla struttura, al fine di 

consentire la nomina della commissione giudicatrice; 



 

 

- svolgere le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione, fornendo all’organo competente 

dell’amministrazione aggiudicatrice dati, informazioni ed elementi utili anche ai fini dell’applicazione 

delle  penali,  della  risoluzione  contrattuale  e  del  ricorso  agli  strumenti  di  risoluzione  delle 

controversie, secondo quanto stabilito dal codice, nonché ai fini dello svolgimento delle attività di 

verifica della conformità delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali; 

- accertare le cause impreviste e imprevedibili o l’intervenuta possibilità di utilizzare materiali, 

componenti e tecnologie non esistenti nel momento di inizio della procedura di selezione del 

contraente che possono determinare, senza aumento di costi, significativi miglioramenti nella qualità 

delle prestazioni da eseguire; 

- autorizzare le modifiche, nonché le varianti contrattuali con le modalità previste dall’ordinamento 

della stazione appaltante cui il RUP dipende, nei limiti fissati dall’art. 106 del Codice; 

- compiere, su delega del datore di lavoro committente, in coordinamento con il direttore 

dell’esecuzione ove nominato, le azioni dirette a verificare, anche attraverso la richiesta di 

documentazione, attestazioni e dichiarazioni, il rispetto, da parte dell’esecutore, delle norme sulla 

sicurezza e sulla salute dei lavoratori sui luoghi di lavoro; 

- svolgere, su delega del soggetto di cui all’articolo 26, comma 3, del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 

81, i compiti ivi previsti; 

- provvedere alla raccolta, verifica e trasmissione all’Osservatorio dell’A.N.A.C. degli elementi relativi 

agli interventi di sua competenza; 

- trasmettere, al soggetto incaricato dell’eventuale verifica di conformità tutta la documentazione di 

riferimento; 

 confermare l’attestazione di regolare esecuzione (attestata dal direttore dell’esecuzione nel caso in cui 

non coincida con il RUP); 

5) Di trasmettere copia della presente al  Sig. Sindaco – Sede,  all’Ufficio Ragioneria-Sede; 

6) Di pubblicare il presente Provvedimento all’Albo Pretorio On – Line del Comune per 15 giorni 

consecutivi; 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L’istruttore 
F.to  Geom. Giuseppe FRANCHINA 

Il Responsabile dell’Area Pianificazione 
Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici 

F.to  Ing. Renato CILONA 
 



 

 

 
 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Prov.  di  Messina 

 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 
pubblicazioni, 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  
sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 
L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  
 
dal  28.05.2018   al  12.06.2018 
 
 
Dalla Residenza Comunale, lì , 28.05.2018 
 
 

L’Addetto alle pubblicazioni 
F.to Maria Bonfiglio 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 
 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
   
    Dalla Residenza Comunale, lì  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                  
                                                            
 

 
 
 


